Nel partir mio da Ferrara se sono smarriti [*scil.* i libri proibiti] con molti altri libri mei di humanita, quali mai ho possuto rihaver⁴⁵³.

⁴⁴⁸ Manousakas-Panaghiotakis 1981, 85.

⁴⁴⁹ Cf. Manousakas-Panaghiotakis 1981, 93: «qui reverendus pater inquisitor sic ut supra de consilio tribunalis una cum domino Andrea Crya, secretario, ac presbitero Aloysio Scortica, nuntio, se contulit ad domum prefati Francisci et visis libri quos invenire potuit, reportavit et presentavit libros tres suspectos et prohibitos, videlicet Melanton de anima, Sebastianum Musterum in Evangelium Mathei et tertium in 4o dictum lo Interim, et ita mandarunt in processu annotari».

⁴⁵⁰ Manousakas-Panaghiotakis 1981, 86.

⁴⁵¹ Manousakas-Panaghiotakis 1981, 86.

⁴⁵² Cf. Manousakas-Panaghiotakis 1981, 87: «lassai hordene a un mio amico, qual e morto, che haveva cura di miei libri, et havea nome Baptista Piovenna, Vicentino, per la morte del qual io non reebbi si non le mita de mei libri».

⁴⁵³ Manousakas-Panaghiotakis 1981, 86.

In casa del nobile veneziano Andrea Loredan, Porto depositò due casse di libri:

adesso mi vien a memoria che e vero che io haveva gia in casa di quel gentilhomo due casse de libri non gia prohibiti et alchune altre casse piene de panni miei et drappamenti de lino et vi potrete chiarir da quel gentilhomo⁴⁵⁴.

Forse dalle casse affidate a Loredan o tra i libri ritrovati a casa di Porto, venne requisito un testo di Melantone, contenente note in greco autografe del Cretese, relative alla *Retorica* aristotelica (non è chiaro se fossero note di commento o semplicemente una trascrizione del testo dello Stagirita), che testimonierebbero l'interesse di Porto per Aristotele e altresì per gli studi di retorica:

fuit ostensus sibi liber Melanton cum aliquibus apostillis manuscriptis et interrogatus si apostille et annotationes sunt manu sua scripte et, illis visis, dixit: «Signornon, excepto due riche scripte characteribus grecis in unum bullettinum a parte in detto libro ferme in medio dicti libri»; dixit «Questo e de un textu di Aristotile ne la rethorica et questo bolettin e ben di mia mano et non so come sia capitato tal bolettin in quel libro»⁴⁵⁵.

Nonostante fosse stato colto in flagrante, Porto si mostrò sempre cauto, affermando di aver letto i libri proibiti solo perché mosso da curiosità di letterato, senza l'intenzione di voler entrare nel merito di questioni teologiche:

Mi ricordo, signor, haverne letto alcuno per curiosita et non per dogmatizar [...] Interrogatus essendo tali libri prohibiti perche legerli, respondit: «Per curiosita; essendo io homo de lettere, ho cercato di veder ogni cosa». [...] Interrogatus se esso constituto admette et approba quella doctrina [*scil.* le idee riformate contenute nei libri sospetti] et se li par bona over cattiva, respondit: «Io non posso far questo juitio, che io non son theologo, ma la mia profession et intention e di credere et star ne la catholica et orthodoxa fede»⁴⁵⁶.